



Til høringsparterne på vedlagte liste

J.nr. 22-1221-000004

Ref. PETHCH

Den 27. juni 2022

Høring over udkast til bekendtgørelse om ekstraordinær tilpasningsstøtte til producenter i landbrugssektoren

Hermed sendes udkast til bekendtgørelse om ekstraordinær tilpasningsstøtte til producenter i landbrugssektoren.

Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar **senest den 11. juli 2022, kl. 12.00.**

Høringssvar bedes sendt til Landbrugsstyrelsens enhed Landbrugsstøtte & Geodata: Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk med angivelse af journalnummer 22-1221-000004.

Eventuelle spørgsmål til indholdet af materialet bedes rettet til:

- Per Thygesen Christensen (regler) på pethch@lbst.dk eller tlf.nr. 20 16 14 91
- Anders Bjørn Larsen (ordningen) på andbla@lbst.dk eller tlf.nr. 23 45 32 81

De modtagne høringssvar, som ikke stammer fra ministerier eller styrelser under ministerierne, vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse.

Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste.

Der er vedlagt et udkast til bekendtgørelse.

Baggrund for udstedelse af en bekendtgørelsen

Ud fra betragtninger om faren for handels- og markedsforstyrrelser i det indre marked efter Ruslands invasion af Ukraine den 24. februar 2022, har EU ved Kommissionens delegerede forordning 2022/467 om ekstraordinær tilpasningsstøtte til producenter i landbrugssektorerne stillet et samlet beløb på 500 mio. euro til rådighed for medlemsstaterne til at yde ekstraordinær tilpasningsstøtte til landbrugerne. Danmarks tildeling er på 10,4 mio. euro - ca. 77,4 mio. kr.

Tilpasningsstøtten skal bidrage til sikring af fødevarer sikkerheden eller afhjælpe ubalancer på markedet og støtte producenter, der forfølger disse mål, og som er involveret i enten cirkulær økonomi, næringsstofforvaltning, effektiv anvendelse af ressourcer og/eller miljø- og klimavenlige produktionsmetoder.

Det er besluttet, at Danmark anvender muligheden for at yde en ekstraordinær tilpasningsstøtte i 2022. Den ekstraordinære tilpasningsstøtte udmøntes til producenter, der:

1. helt eller delvist har opfyldt forpligtelsen til at udlægge miljøfokusområder under de grønne krav i 2021, hvilket sikrer anvendelse af klima- og miljøvenlige produktionsmetoder, og at der dermed er et velkontrolleret grundlag for udbetaling af tilpasningsstøtte,
2. senest d. 31. marts 2022 har indsendt et gødningsregnskab for planperioden 2020/2021, hvilket sikrer et forbrug af gødning, hvis pris er steget under den ekstraordinære markedssituation og
3. senest d. 23. maj 2022 har indsendt Fællesskema 2022, hvilket sikrer, at producenterne fortsat er aktive.

Derudover må producenter per 1. august 2022 ikke være under konkursbehandling (afsagt konkursdekret).

Tilpasningsstøtten udbetales til producenter, der opfylder de fire kriterier og fordeles efter producenternes fastslåede omdriftsareal i ha på baggrund af kontrol i ansøgningsåret 2021. Tilpasningsstøtte på under 300 euro pr. producent svarende til 2.233,50 kroner udbetales ikke, hvilket svarer til de gældende regler for direkte betalinger.

Det bemærkes, at økologer automatisk opfylder krav om miljøfokusområder, og at økologerne derfor også vil kunne få udbetalt tilskud.

Tilpasningsstøtten vil blive udbetalt uden ansøgning, og udbetalingen vil ske senest den 30. september 2022.

Agil erhvervsrettet regulering

De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og sikrer brugervenlig digitalisering.

Bekendtgørelsen vurderes ikke relevant for principperne om agil erhvervsrettet regulering, da den ikke påvirker virksomheders muligheder for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.

Forholdet til EU-lovgivningen

Bekendtgørelsen vedrører direkte arealstøtte, jf. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013, der i artikel 219 indeholder hjemmel til Kommissionens delegerede forordning 2022/467.

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen.

Erhvervsøkonomiske konsekvenser

Bekendtgørelsen har ikke erhvervsøkonomiske konsekvenser. Landbrugsstyrelsens vurdering har været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), som ligeledes vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Ikrafttrædelsesdato

Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. august 2022.

Med venlig hilsen

Per Thygesen Christensen
+45 20 16 14 91
PETHCH@lbt.dk